
COMUNE DI MARCHENO

Provincia di Brescia (BS)

DECRETO N. 6 

OGGETTO: NOMINA DEL VICESINDACO E DEI COMPONENTI DELLA GIUNTA 
COMUNALE.

 IL SINDACO 

Premesso che nelle giornate del 08-09 giugno 2024 ha avuto luogo la tornata elettorale per l’elezione diretta 
del Sindaco ed il rinnovo dei Consigli Comunali;

Visto il verbale dell’adunanza dei Presidenti di sezione in data 10 giugno 2024 relativo alla proclamazione 
dell’elezione alla carica di Sindaco nonché all’elezione di n. 12 consiglieri assegnati al Comune;

Dato atto che, in ossequio alle disposizioni contenute nel Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e fatte salve le definitive decisioni del Consiglio 
Comunale di cui all’art. 41 dello stesso D.Lgs. 267/2000, alla carica di Sindaco risulta eletto il sottoscritto 
Bertussi Diego nato a Brescia il 16/02/1970;

Visto l’art. 46, comma 2, del D.Lgs. 267/2000 in base al quale il Sindaco nomina i componenti della Giunta, 
tra cui un Vicesindaco e ne dà comunicazione al Consiglio nella prima seduta successiva alla elezione;

Visto l’art. 1, comma 137, della Legge 07/04/2014, n. 56, per effetto del quale, nella Giunta dei comuni con 
popolazione superiore a 3.000 abitanti, nessun dei due sessi può essere rappresentato in misura inferiore al 
40 per cento, con arrotondamento aritmetico;

Visti altresì i seguenti articoli del più volte citato D.Lgs 267/2000:
 art. 47, modificato dal D.L. 138/2011, convertito in L. 148/2011, ulteriormente riformato dall’art. 1, 

comma 135, della legge 07/04/2014, n. 56, ove è previsto che per i comuni con popolazione superiore a 
3.000 e fino a 10.000 abitanti la Giunta Comunale è composta dal Sindaco che la presiede e da un 
numero massimo di quattro assessori (tranne diversa previsione – comunque inferiore – statutaria); 

 art. 64, comma 3, che, per gli Enti di popolazione inferiore a 15.000 abitanti, ammette la possibilità di 
coprire contemporaneamente la carica di Consigliere ed Assessore;

 art. 64, comma 4, in applicazione del quale non possono far parte della Giunta il coniuge, gli ascendenti, 
i discendenti, i parenti e affini entro il terzo grado, del Sindaco;

Visto il vigente Statuto di Marcheno ed in particolare:
 l’art. 29 circa la composizione della Giunta, ove si precisa che della stessa fanno parte il Sindaco che la 

presiede e un massimo di quattro Assessori e che possono essere nominati assessori anche cittadini 
non facenti parte del Consiglio in possesso dei requisiti di candidabilità, compatibilità e di eleggibilità alla 
carica di consigliere, in numero massimo di due;

 l’art. 32 il quale prevede che le attribuzioni dei singoli assessori sono stabilite dal Sindaco, con proprio 
provvedimento e che tale provvedimento è comunicato al Consiglio Comunale;

Viste le cause di non candidabilità, ineleggibilità e incompatibilità previste dalla vigente normativa che 
precludono la nomina ad Assessore;

Accertato il possesso dei requisiti di compatibilità ed eleggibilità alla carica di Consigliere comunale degli 
Assessori da nominare;

In virtù delle attribuzioni di amministrazione derivanti dal vigente Statuto comunale e dalle norme legislative 
sopra richiamate;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Diego Bertussi e stampato il giorno 19/06/2024 da Antonella Ferrari .
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



N O M I N A

quali componenti della Giunta Comunale – Assessori del Comune di Marcheno per il quinquennio 2024 – 
2029 i seguenti Signori:

COGNOME E NOME LUOGO E DATA DI NASCITA INCARICHI CONFERITI

Rinaldin Giovanni Gardone V.T.  29/05/1979
Assessore Vicesindaco con incarico su:
Urbanistica - Edilizia privata - Volontariato ed 
Associazionismo

Contessa Silvia Gardone V.T. il 15/06/1995
Assessore con incarico su:
Lavori pubblici - Viabilità - Appalti e contratti - Edilizia 
scolastica - Arredo urbano – Centri storici

Gitti Roberto Gardone V.T. 03/09/1950
Assessore con incarico su: 
Pubblica Istruzione – Cultura – Promozione al 
territorio e alla conoscenza artistica - Gemellaggi

Torri Monica Brescia 04/06/1963

Assessore con incarico su:
Politiche e Sicurezza sociale - Assistenza - Famiglia - 
Politiche per la Casa - Politiche per l’Integrazione - 
Diritti dei Bambini - Terzo settore – Politiche per 
l’infanzia – Pari opportunità

DISPONE

a) Di avvalersi della collaborazione dei Consiglieri Comunali:

 Morandi Barbara, nata a Brescia il 19/08/1968, per quanto attiene: 
Bilancio – Tributi - Patrimonio e Demanio - Gestione rifiuti - Aziende e Partecipazioni comunali

 Piardi Ermanno, nato a Brescia il 15/04/1970, per quanto attiene: 
Verde pubblico – Attività venatoria - Manutenzioni

 Scuri Stefano, nato a Gardone V.T. il 27/03/1980, per quanto attiene:
Sport - Tempo libero - Servizi al cittadino – Protezione civile

 Castelnovo Federico, nato a Gardone V.T. il 18/11/1995 per quanto attiene: 
Tutela della montagna – Vivibilità - Ambiente - Politiche Giovanili 

 Cadei Stefano, nato a Gardone V.T. il 09/08/1982, per quanto attiene:
Biblioteca - Notiziario comunale - Sistemi informativi

b) Di mantenere direttamente tutte le competenze non attribuite agli Assessori.

DÀ   ATTO

e certifica che, così come risultante dalla certificazione all’uopo acquisita, nei confronti dei suddetti non 
sussistono motivi di ineleggibilità o di incompatibilità di cui ai Decreti Legislativi 18/08/2000, n. 267 – 
31/12/2012, n. 235 e 08/04/2013, n. 39.

DISPONE ALTRESÌ

 che il presente provvedimento venga notificato agli interessati per la relativa accettazione, con 
avvertenza che il Sindaco può sempre motivatamente revocare uno o più Assessori.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Diego Bertussi e stampato il giorno 19/06/2024 da Antonella Ferrari .
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 che il presente provvedimento venga comunicato al Consiglio Comunale nella prima seduta successiva 
alle elezioni, ai sensi dell’art. 46, comma 2, del citato D.Lgs. 267/2000;

 che questo stesso Decreto venga pubblicato all’Albo Pretorio per 15 giorni, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 32, comma 1, della legge 69/2009 e del D.Lgs. 33/2013.

 

Marcheno, 19/06/2024 

 il Sindaco 
Bertussi Diego 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Diego Bertussi e stampato il giorno 19/06/2024 da Antonella Ferrari .
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


